Дело № 1-269/2020

11901040041000611 

УИД:24RS0046-01-2020-000772-47

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

26 февраля 2020 года г. Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Муштаковой Л.Д.,

при секретаре Барановой А.И., 

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска Бражко Н.Д.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Ланчукова Л.Г., 

потерпевших Потерпевший №7, Потерпевший №8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, военнообязанного, имеющего среднее образование, не женатого, официально не трудоустроенного, регистрации не имеющего, проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого, 

Задержанного в порядке ст.91 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил семь краж чужого имущества, а также двенадцать краж чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, в г.Красноярске при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут ФИО1 находясь рядом с магазином «Магнит» расположенном по адресу

<

адрес>, увидел автомобиль марки «Ман», государственный регистрационный знак № регион двери которого были не закрыты, и у него возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 40 минут ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>, достоверно зная, что двери автомобиля марки «Ман», государственный регистрационный знак № регион не заперты, и за кабиной автомобиля никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, проследовал к пассажирской двери указанного автомобиля, где через незапертую дверь проник в салон автомобиля, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №14, а именно: сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi Note 5 plus» стоимостью 16000 рублей, с защитным стеклом, с находящейся в нем сим картой «Мегафон», в чехле-книжке, которые материальной ценности не представляют, портмоне в котором находилось водительское удостоверение на имя Потерпевший №14, которые материальной ценности для последнего не представляют. 

С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №14, материальный ущерб на сумму 16000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут ФИО1, находясь рядом с домом № по 

<

адрес>, увидел автомобиль марки «МАЗ», государственный регистрационный знак № регион, двери которого были не закрыты, где у него возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 05 минут ФИО1, находясь рядом с домом № по 

<

адрес>, достоверно зная, что двери автомобиля марки «МАЗ», государственный регистрационный знак № регион, не заперты, и за кабиной автомобиля никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, проследовал к пассажирской двери указанного автомобиля, где через незапертую дверь проник в салон указанного автомобиля, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №5, а именно: сотовый телефон марки «Samsung J4+» стоимостью 10000 рублей, с защитным стеклом, с находящейся в нем сим картой «Билайн» и чехле книжке, которые материальной ценности для последнего не представляют.

С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №5, значительный материальный ущерб на сумму 10000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 20 минут ФИО1 находился рядом с магазином «Командор» расположенном по адресу: 

<

адрес>, и увидел около указанного дома автомобиль марки «Хендай», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, дверь которого была не закрыта, и у него возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 22 минут ФИО1, находясь около 

<

адрес> достоверно зная, что дверь автомобиля марки «Хендай», государственный регистрационный знак № регион, не заперта, и за кабиной автомобиля никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, проследовал к пассажирской двери указанного автомобиля, где через незапертую дверь проник в салон автомобиля, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №17 имущество, а именно: барсетку черного цвета материальной ценности не представляющую, в которой находились две банковские карты ПАО «Сбербанк», банковская карта «Почтабанк», паспорт, СНИЛС, ИНН на имя Потерпевший №17, свидетельство о рождении ФИО6, ФИО7, которые материальной ценности не представляют, сотовый телефон «Нокиа» стоимостью 2000 рублей, с сим-картой, материальной ценности не представляющей, денежные средства в сумме 11500 рублей. 

С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №17, значительный материальный ущерб на сумму 13500 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут ФИО1 находился рядом с домом 

<

адрес>, увидел возле указанного дома автомобиль марки «Исузу эльф», государственный регистрационный знак № регион двери которого были не закрыты, где у него возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>, достоверно зная, что двери автомобиля марки «Исузу эльф», государственный регистрационный знак № регион не заперты, и за кабиной автомобиля никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, проследовал к пассажирской двери указанного автомобиля, где через незапертую дверь проник в салон автомобиля, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: барсетку черного цвета стоимостью 500 рублей, в которой находился паспорт, водительское удостоверение, разрешение на движение по автомобильным дорогам транспортного средства осуществляющего перевозку опасных грузов, СТС, полис обязательного медицинского страхования, СНИЛС, на имя Потерпевший №1, связка ключей от квартиры, ключи от автомобиля «Toyota Caldina» материальной ценности не представляющие, топографическая карта российского образца стоимостью 10000 рублей, карта топографа Европейского образца стоимостью 10000 рублей, сотовый телефон марки «Samsung SM-J320F/DS GI» стоимостью 5000 рублей, в чехле красного цвета, с защитным стеклом и сим-картой, материальной ценности не представляющими.

С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1, значительный материальный ущерб на сумму 25500 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут ФИО1 находился рядом с домом 

<

адрес>, увидел около указанного дома автомобиль марки «Хино», государственный регистрационный знак № регион, двери которого были не закрыты и у него возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 41 минуту ФИО1, находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> достоверно зная, что двери автомобиля марки «Хино», государственный регистрационный знак № регион не заперты, и за кабиной автомобиля никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, проследовал к пассажирской двери указанного автомобиля, где через незапертую дверь проник в салон автомобиля, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО8 имущество, а именно: сумку из ткани черного цвета, которая материальной ценности для Потерпевший №9 не представляет, паспорт, водительское удостоверение, СНИЛС на имя Потерпевший №9, СТС на автомобиль «Ниссан Примьера», государственный регистрационный знак № регион, материальной ценности не представляющие, денежные средства в сумме 15000 рублей.

С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №9, значительный материальный ущерб на сумму 15000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 55 минут ФИО1 находился рядом с домом № по 

<

адрес>, увидел около указанного дома автомобиль марки «Газель», государственный регистрационный знак № регион, двери которого были не закрыты, где у него возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>, достоверно зная, что двери автомобиля марки «Газель», государственный регистрационный знак № регион не заперты, и за кабиной автомобиля никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, проследовал к пассажирской двери указанного автомобиля, где через незапертую дверь проник в салон автомобиля, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №11 сотовый телефон марки «Honor 10 Lite» стоимостью 14999 рублей, с защитным стеклом, в чехле силиконовом и с находящейся в нем сим картой, которые материальной ценности для Потерпевший №11 не представляют.

С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на сумму 14999 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут ФИО1 находясь рядом с домом 

<

адрес>, увидел автомобиль марки «Мицубиси кантер», государственный регистрационный знак № регион двери которого были не закрыты, и у него возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 38 минут ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>, достоверно зная, что двери автомобиля марки «Мицубиси кантер», государственный регистрационный знак 

<

***> регион не заперты, и за кабиной автомобиля никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, проследовал к пассажирской двери указанного автомобиля, где через незапертую дверь проник в салон автомобиля, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО9, а именно: сотовый телефон марки «Huawei Y5 lite» стоимостью 4500 рублей, в чехле стоимостью 400 рублей, с находящейся в нем сим картой «Билайн», которая материальной ценности не представляет. 

С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО9, материальный ущерб на сумму 4900 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут ФИО1 находился рядом с домом № по 

<

адрес> рабочий в 

<

адрес>, увидел возле указанного дома автомобиль марки «Исузу Эльф», государственный регистрационный знак № регион двери которого были не закрыты, где у него возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 35 минут ФИО1, находясь в районе 

<

адрес> рабочий в 

<

адрес>, достоверно зная, что двери автомобиля марки «Исузу эльф», государственный регистрационный знак № регион не заперты, и за кабиной автомобиля никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, проследовал к пассажирской двери указанного автомобиля, где через незапертую дверь проник в салон автомобиля, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №10 сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A30» стоимостью 13500 рублей, с находящейся в нем сим картой, которая материальной ценности не представляет.

С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №10, значительный материальный ущерб на сумму 13500 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 10 минут ФИО1 находился рядом с магазином «Крюгер Хауз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, увидел около указанного дома автомобиль марки «Исузу», государственный регистрационный знак 

<

***> регион двери которого были не закрыты, и у него возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 20 минут ФИО1, находясь около 

<

адрес>, достоверно зная, что двери автомобиля марки «Исузу», государственный регистрационный знак № регион не заперты, и за кабиной автомобиля никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, проследовал к пассажирской двери указанного автомобиля, где через незапертую дверь проник в салон автомобиля, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №3 сотовый телефон марки «Samsung Galaxy J5», стоимостью 12000 рублей, с находящейся в нем сим-картой, флеш-картой которые материальной ценности не представляют.

С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на сумму 12000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут ФИО1 находился рядом с магазином «Хороший», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где увидел около указанного дома автомобиль марки «Газель», государственный регистрационный знак № регион, двери которого были не закрыты, и у него возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 35 минут ФИО1, находясь около 

<

адрес>, достоверно зная, что двери автомобиля марки «Газель», государственный регистрационный знак № регион не заперты, и за кабиной автомобиля никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, проследовал к пассажирской двери указанного автомобиля, где через незапертую дверь проник в салон автомобиля, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №8 сотовый телефон марки «ZTE AXON 7 mini», стоимостью 10000 рублей, в чехле, с защитным стеклом и с находящейся в нем двумя сим картами, которые материальной ценности не представляют.

С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на сумму 10000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут ФИО1 находился рядом с домом 

<

адрес>, где увидел около указанного дома автомобиль марки «Iveko Daily», государственный регистрационный знак № регион двери которого были не закрыты, и у него возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 10 минут ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>, достоверно зная, что двери автомобиля марки «Iveko Daily», государственный регистрационный знак № регион не заперты, и за кабиной автомобиля никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, проследовал к пассажирской двери указанного автомобиля, где через незапертую дверь проник в салон автомобиля, откуда тайно похитил планшетный компьютер марки «Samsung Galaxy Tab А 7.0 LTE SM-T285 Black» стоимостью 6958 рублей 33 копейки, в чехле, с сим-картой материальной ценности не представляющие, принадлежащие АО «ДМС Красноярск».

С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив АО «ДМС Красноярск» материальный ущерб на сумму 6958 рублей 33 копейки. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в примерно в 16 часов 25 минут ФИО1 находился рядом с магазином «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где увидел около указанного дома автомобиль марки «Хендай», государственный регистрационный знак № регион, двери которого были не закрыты, где у него возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут ФИО1, находясь около 

<

адрес>, достоверно зная, что двери автомобиля марки «Хендай», государственный регистрационный знак № регион не заперты, и за кабиной автомобиля никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, проследовал к пассажирской двери указанного автомобиля, где через незапертую дверь проник в салон автомобиля, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №4 сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 5 Plus» в корпусе черного цвета стоимостью 15000 рублей, с находящейся в нем сим картой, в чехле, в котором находилось водительское удостоверение на имя Потерпевший №4, которые материальной ценности не представляют.

С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на сумму 15000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 40 минут ФИО1 находясь рядом с домом 

<

адрес> увидел автомобиль марки «Газель» г/н № регион, двери которого были не закрыты, и у него возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 45 минут ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>, достоверно зная, что двери автомобиля марки «Газель» г/н № регион, не заперты, и за кабиной автомобиля никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, проследовал к пассажирской двери указанного автомобиля, где через незапертую дверь проник в салон автомобиля, откуда тайно похитил имущество принадлежащее Потерпевший №16, а именно сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi Not 5» стоимостью 5000 рублей с находящейся в нем сим картой, материальной ценности для последнего не представляющей.

С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №16, материальный ущерб на сумму 5000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 50 минут ФИО1 находясь рядом с домом №, 

<

адрес>, увидел автомобиль марки «Isuzu» г/н №, 124 регион, двери которого были не закрыты, и у него возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часов 55 минут ФИО1, находясь в районе 

<

адрес> набережная, 

<

адрес> достоверно зная, что двери автомобиля марки «Isuzu» г/н № регион, не заперты, и за кабиной автомобиля никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, проследовал к пассажирской двери указанного автомобиля, где через незапертую дверь проник в салон автомобиля, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №12, а именно смартфон «BQ-5503», стоимостью 3000 рублей, с находящейся в нем сим картой которая материальной ценности не представляет.

С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №12 материальный ущерб на сумму 3000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут до 12 часов 33 минут ФИО1 находился рядом с магазином «1000 мелочей», расположенным по адресу: 

<

адрес>, где увидел около указанного дома автомобиль марки «Мицубиси кантер», государственный регистрационный знак № регион двери которого были не закрыты, и у него возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 35 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес>, достоверно зная, что двери автомобиля марки «Мицубиси кантер», государственный регистрационный знак № регион не заперты, и за кабиной автомобиля никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, проследовал к пассажирской двери указанного автомобиля, где через незапертую дверь проник в салон автомобиля, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №2 планшетный компьютер «Huawei MediaPad T3» стоимостью 4000 рублей, с находящейся в нем сим картой «Мегафон», которая материальной ценности для Потерпевший №2 не представляет, картой памяти стоимостью 300 рублей, держатель для планшета, который материальной ценности не представляет.

С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2, материальный ущерб на сумму 4300 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут ФИО1 находился рядом с магазином «МВидео», расположенным по адресу: 

<

адрес>, где увидел около указанного дома автомобиль марки «Газель Next», государственный регистрационный знак № регион двери которого были не закрыты, и у него возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 35 минут ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>, достоверно зная, что двери автомобиля марки «Газель Next», государственный регистрационный знак № регион не заперты, и за кабиной автомобиля никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, проследовал к пассажирской двери указанного автомобиля, где через незапертую дверь проник в салон автомобиля, откуда тайно похитил имущество принадлежащее Потерпевший №15, а именно: планшетный компьютер марки «Samsung» стоимостью 3000 рублей в чехле и с сим-картой материальной ценности не представляющими, сумка, материальной ценности не представляющая, в которой находились документы: паспорт, водительское удостоверение, СНИЛС, полис обязательного медицинского страхования, технический талон на автомобиль ГАЗ 31029 и автомобиль марки «Мерседес Вито», банковская карта ПАО «Восточный экспресс банк», банковская карта ПАО «Тинькофф», банковская карта ПАО «Ренесанс кредит» на имя Потерпевший №15 материальной ценности не представляющие. 

С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №15 материальный ущерб на сумму 3000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 35 минут ФИО1 находился рядом с магазином «Впрок», расположенным по адресу: 

<

адрес> где увидел около указанного дома автомобиль марки «Газель», государственный регистрационный знак № регион, двери которого были не закрыты, и у него возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 40 минут ФИО1, находясь около 

<

адрес> рабочий, 

<

адрес> достоверно зная, что двери автомобиля марки «Газель», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, не заперты, и за кабиной автомобиля никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, проследовал к пассажирской двери указанного автомобиля, где через незапертую дверь проник в салон автомобиля, откуда тайно похитил принадлежащую Потерпевший №19 барсетку, не имеющую материальной ценности, в которой находились СНИЛС, паспорт, полис обязательного медицинского страхования на имя Потерпевший №19 не имеющие материальной ценности, денежные средства в сумме 7000 рублей.

С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №19 значительный материальный ущерб на сумму 7000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут ФИО1 находился рядом с домом №, по 

<

адрес>, где увидел возле указанного дома автомобиль марки «Исузу», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, двери которого были не заперты, и у него возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 40 минут ФИО1, находясь около 

<

адрес>, достоверно зная, что двери автомобиля марки «Исузу», государственный регистрационный знак №, не заперты, и за кабиной автомобиля никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, проследовал к пассажирской двери указанного автомобиля, где через незапертую дверь проник в салон автомобиля, откуда тайно похитил имущество принадлежащее Потерпевший №6, а именно: сотовый телефон «Хонор 4С про» стоимостью 5000 рублей, с находящейся в нем сим картой «Мегафон», которая материальной ценности не представляет, сумка, материальной ценности не представляющая, в которой находился кошелек, стоимостью 1500 рублей, денежные средства в сумме 6300 рублей, водительское удостоверение на имя Потерпевший №6, банковские карты: ПАО «Сбербанк», «Тинькофф», ПАО «ВТБ», и карта «Халва», материальной ценности не представляющие.

С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №6., значительный материальный ущерб на сумму 12800 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут ФИО1 находясь рядом с домом №, 

<

адрес>, увидел автомобиль марки «Мицубиси Кантер», государственный регистрационный знак № регион, двери которого не были закрыты, и у него возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 35 минут ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>, достоверно зная, что двери автомобиля марки «Мицубиси Кантер», государственный регистрационный знак № регион, не заперты, и за кабиной автомобиля никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, проследовал к пассажирской двери указанного автомобиля, где через незапертую дверь проник в салон автомобиля, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №7, а именно: тряпичную сумку серого цвета, в которой находились: паспорт, СНИЛС, водительское удостоверение, медицинский полис на имя Потерпевший №7, СТС на автомобиль марки «Мицубиси Кантер», государственный регистрационный знак № регион, банковская карта ПАО «Сбербанк», связка ключей от квартиры в количестве 4 штук, которые материальной ценности для последнего не представляют, денежные средства в сумме 30000 рублей.

С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7, значительный материальный ущерб на сумму 30000 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя и потерпевших (л.д….), не возражавших против постановления приговора в особом порядке, установив, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, и он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, при чем, указанное ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, удовлетворив заявленное ходатайство, признает виновность подсудимого доказанной и квалифицирует его действия:

По фактам хищения имущества Потерпевший №14, ФИО9, АО «ДМС Красноярск», Потерпевший №16, Потерпевший №12, Потерпевший №2, Потерпевший №15 каждое из семи преступлений по ч.1 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества,

По фактам хищения имущества Потерпевший №5, Потерпевший №17, Потерпевший №1, Потерпевший №9, Потерпевший №11, Потерпевший №10, Потерпевший №3, Потерпевший №8, Потерпевший №4, Потерпевший №19, Потерпевший №6, Потерпевший №7 каждое из двенадцати преступлений по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

В отношении инкриминируемого деяния, суд признает ФИО1 вменяемым, поскольку с учетом наличия у него логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, оснований сомневаться в его способности осознавать характер своих действий и руководить ими, не имеется. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, согласно которым ФИО1 не судим, на учете в КНД, КПНД не состоит, не работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Кроме того, суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает правила ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, который не работает, регистрации не имеет, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 следует назначить наказание по ч.1 ст.158 УК РФ в виде обязательных работ, а по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ ФИО1 заслуживает строгого наказания в виде лишения реального свободы, поскольку менее строгий вид наказания, в том числе, с применением правил ст.73 УК РФ, не обеспечит целей наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени общественной опасности и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую. С учетом личности подсудимого и его материального положения, суд полагает возможным не назначать дополнительные виды наказания.

Гражданские иски потерпевшего Потерпевший №8 на сумму 10000 рублей и Потерпевший №7 на сумму 30000 рублей, с учетом позиции подсудимого, удовлетворить в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

Назначить за каждое из семи преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ наказание в виде 200 часов обязательных работ,

Назначить за каждое из двенадцати преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний с применением правил ст.71 УК РФ окончательно назначить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселении, куда следовать под конвоем.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, содержать под стражей в СИЗО-1 г.Красноярска.

Зачесть ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в окончательное наказание, время содержания под стражей по настоящему делу с 10 сентября 2019 года и до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №8 на сумму 10000 рублей удовлетворить в полном объеме.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №7 на сумму 30000 рублей удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №8 10000 (десять тысяч) рублей, в пользу Потерпевший №7 30000 (тридцать тысяч) рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах дела – продолжать хранить при деле, переданные потерпевшим – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы в Свердловский районный суд г.Красноярска, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора в пределах, установленных ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий Л.Д. Муштакова